
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 484/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01202.000.662/2022 PP.01629.002.458/2022 Felisberto Seabra Luisi 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA  

ORDEM URBANÍSTICA 

01202.000.663/2022 IC.01629.001.471/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA  

ORDEM URBANÍSTICA 

00868.001.797/2022 NF.00868.001.657/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01128.002.986/2022 NF.01304.005.316/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS  

DE PORTO ALEGRE 

00808.002.676/2022 NF.01610.001.494/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00868.001.798/2022 
 

NF.01524.000.479/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00780.004.039/2022 
 

NF.01770.000.385/2022 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00868.001.799/2022 
 

NF.01524.000.461/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00868.001.800/2022 NF.01524.000.449/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00931.006.844/2022 
NF.01548.000.668/2022 
NF.01548.000.693/2022 
NF.01548.000.851/2022 

Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00763.004.901/2022 NF.01508.000.442/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 



 

 

3 
 

00712.005.471/2022 NF.01600.000.101/2022 Licínio Moraes Gomes PJ CÍVEL DE ALEGRETE 

00820.005.772/2022 IC.00820.001.312/2022 Edson Carvalho PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00877.001.638/2022 
NF.01581.000.048/2022 
NF.01581.000.052/2022 

Em Geral PJ DE SANTO CRISTO 

00872.003.464/2022 NF.01447.000.691/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

01342.000.899/2022 
 

IC.01342.000.335/2020 Enio Thomas 

REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

IC.01342.000.186/2020 Herdeiros de Frida Huther 

IC.01342.000.141/2020 Arlindo Gallas 

IC.01342.000.234/2020 Lauro Matte 

IC.01342.000.283/2020 Ivone Scherer 

IC.01342.000.026/2020 
Herdeiros de Ari Reinoldo 

Noschang 

IC.01342.000.177/2020 Darci Huther 

00780.004.056/2022 IC.00780.000.202/2020 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00903.000.229/2022 PAi.01618.002.7011/2021 Guilherme Almeida de Almeida PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

00748.011.593/2022 IC.00748.00038/2012 
Angela Maria Oliveira Scherer e 

Maria Flair Oliveira da Silva 
PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01882.000.864/2022 
NF.01882.000.576/2022 
NF.01882.000.832/2022 
NF.01882.000.798/2022 

Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

01882.000.865/2022 NF.01882.000.865/2022 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

01202.000.668/2022 IC.01304.002.276/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2022. 
 

RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
EDITAL N. 489/2022 

 
 

1.º CONCURSO DE INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RS 
 
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, resolve alterar o Edital n. 406/2022 do 1.º Concurso de Inovação do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS) - InoveMP (I9 MP), conforme segue: 
  
1. ALTERA o item “09 - Cronograma” do Edital n. 406/2022, para que passe a constar as seguintes informações: 

 
 



 

 

4 
 

 Data Atividade 

1ª Etapa 

07/10/2022 Publicação do Edital de Abertura 

10/10 a 28/10/2022 Recebimento das inscrições e propostas 

01/11/2022 Divulgação das propostas inscritas (ANEXO I) 

2ª Etapa 

09/11 a 29/11/2022 Encaminhamento de materiais e indicação do apresentador 

30/11/2022 Divulgação do agendamento das apresentações (ANEXO II) 

01/12 e 07/12/2022 Apresentação oral das propostas 

3ª Etapa 

07/12/2022 Avaliação das propostas pela banca 

09/12/2022 Divulgação dos vencedores (ANEXO III) 

14/12/2022 Premiação dos vencedores (ANEXO IV) 

1.º semestre/2023 Realização do curso oferecido como premiação aos vencedores 

 
2. INCLUI ao Edital n. 406/2022 o ANEXO IV - PREMIAÇÃO DOS VENCEDORES. 
 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 

ANEXO IV - PREMIAÇÃO DOS VENCEDORES 
 
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, resolve divulgar a lista de iniciativas premiadas do 1.º Concurso de Inovação do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS), InoveMP (I9 MP), na forma do Edital n. 406/2022. 
 
1. DESBUROCRATIZAÇÃO DA ATUAÇÃO  
 
1.º Lugar: Tabela de distribuição compensatória, proposto pela equipe Mauro Luís Silva de Souza e Margareth Lovisi Freire Rodrigues. 
 
2.º Lugar: Formulário Web: otimizando a gestão e simplificando a participação da comunidade nos editais do FRBL, proposto pela equipe 
Tiago Cardoso, Ana Carla Deczka Morsch, Caroline Medeiros, Fabiano Gandin e Leonardo Locateli Rosa. 
 
3.º Lugar: Desenvolvimento de Sistema de Apoio à Investigação (SAI), proposto por Neldo Augusto Dobke Valadão. 
 
2. IMPACTO SOCIAL E RESOLUTIVIDADE  
 
1.º Lugar: MP Maps, proposto por Cristiane Damacena. 
  
2.º Lugar: Projeto Papo Legal, proposto pela equipe Cinara Vianna Dutra Braga, Marcelo Vitória Gomes, Paola Coelho Machado e Ivana 
Rodrigues Duarte Eboli. 
 
3.º Lugar: Central de Práticas Restaurativas - Diálogos para a Vida, proposto pela equipe Carmen Lúcia Sampaio Spalding, Ana Emília 
Vilanova e Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
 
3. INOVAÇÃO EM GERAL  
 
1.º Lugar: Zap MP, proposto por Vladimir Borges Libano. 
 
2.º Lugar: Certidão Negativa do MPRS, proposto por Eduardo Rodrigues Codorniz de Oliveira. 
 
3.º Lugar: Aceleração da escrita, proposto por Guilherme Spader. 

 

 

 

PORTARIA N. 294/2022 - PF 
 

DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2020 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO FRATERNIDADE, com sede em Porto Alegre, RS, decorrente da não apresentação da 



 

 

5 
 

prestação de contas referente ao exercício financeiro de 2020, em conformidade com o que consta no PR.00031.00346/2021-4. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 

 
PORTARIA N. 296/2022 - PF 

   
EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

  
 O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 69 do Código Civil; artigo 765 do Código de 
Processo Civil e artigos 43 e 45 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a extinção administrativa da 
FUNDAÇÃO ESCOLA DA MAGISTRATURA DO TRABALHO DO RS JOÃO ANTÔNIO GUILHEMBERNARD PEREIRA LEITE - FEMARGS, com 
sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no PR.00958.02188/2020-9. 
Registre-se e publique-se.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de dezembro de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 
 

BOLETIM N. 440/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de dezembro de 2022, o servidor RAFAEL TEBALDI, ID n. 4783328, do cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00750.016.229/2022 - Port. 
4378/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor MARCONI FROEHLICH, ID n. 3441970, Assistente de Promotoria de 
Justiça, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 14 de dezembro de 2022 a 20 de janeiro de 
2023 (PGEA 00033.000.355/2022 - Port. 4386/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de dezembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.124/2022 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, relativamente ao Contrato de Prestações de Serviços de Engenharia n. 
151/2020, em que figura como contratada a empresa SR CONSTRUÇÃO & LOCAÇÕES EIRELI, que decidiu, em caráter definitivo, ante a 
incidência dos artigos 87, incisos II e III da Lei Federal n. 8.666/93, bem como da cláusula décima terceira, itens 13.5 e 13.3.2, do instrumento 
contratual, infligir à referida empresa as sanções de (i) multa compensatória de 10% sobre o valor do saldo remanescente do contrato, totalizando 
a quantia de R$ 7.929,25; e, ainda, de (ii) suspensão de participação em licitação e impedimento contratar com a Administração, pelo período de 
06 (seis) meses, com a sua consequente inscrição no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administração Pública 
Estadual.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre-RS, 16 de dezembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS N. 0138/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.201/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 089/2020 
 
CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA ; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato que tem por objeto a prestação  de 
serviços de assistência técnica e suporte para programação, configuração, ampliação e manutenção corretiva, preditiva e preventiva, com 
fornecimento de peças de  reposição para uma Central Telefônica Alcatel-Lucent Omni PCX Enterprise, Bastidores  Remotos AlcatelLucent, 
software de tarifação e gerenciamento OmniVista 8770,  software de comunicação Alcatel-Lucent RAINBOW, software para o Centro de  
Atendimento (Contact Center) Alcatel-Lucent OmniTouch CC Standard Edition,  denominada "Infraestrutura Alcatel-Lucent/MPRS”, por 12(doze) 
meses, a contar de 18 de janeiro de 2023, e consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste de preços a que teria direito, nos termos da 



 

 

6 
 

cláusula quinta, item 5.8 do contrato, permanecendo o valor mensal do ajuste; VALOR MENSAL: R$ 26.990,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL:  
Fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DO 9° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0135 /2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.194/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 044/2019 
 
CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; OBJETO : Acrescer ao objeto do ajuste 01 (um) posto de vigilância patrimonial, 24h, 
armado, de segunda a domingo, inclusive em feriados, para atender o novo prédio Unidade de Patrimônio e Almoxarifado desta Instituição, a 
contar da autorização dos serviços, no valor mensal de: Montante “A”: R$ 17.973,24; Montante “B”: R$ 977,00; Montante “C”: R$ 1.301,20 
(estimado); Montante “D1” R$ 1.241,81;Montante “D2” R$ 85,27 (estimado). Em decorrência do disposto acima, o valor mensal do instrumento, 
pelo período, passa a ser de :Montante “A”: R$ 1.391.611,92; Montante “B”: R$ 83.642,24; Montante “C”: R$ 173.936,14 (estimado);  Montante 
“D1” R$ 110.465,93;  Montante “D2” R$ 13.054,89 (estimado); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702. FUNDAMENTO LEGAL: .Fundamento no artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
  

 
SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 02459.000.660/2022 
 
LOCADORA: WALOR ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA.; OBJETO: locação do imóvel localizado nesta Capital, na Rua Leopoldo 
Fróes, n. 86, bairro Floresta, com matrícula no Registro de Imóveis sob o n. 37.127, com área construída de 2.026,81 m², destinado à instalação da 
Unidade de Patrimônio e Almoxarifado e da Unidade de Manutenção deste Ministério Público Estadual Gaúcho; VALOR MENSAL: R$ 28.000,00; 
VIGÊNCIA: 12 meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubricas 
3920 e 3941; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon JR.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

 

COMUNICADO N. 019/2022-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 4º do Provimento n. 003/2022-CGMP, comunica o nome dos 
Procuradores de Justiça designados, e suas respectivas Procuradorias de Justiça, para atuar no Serviço de Plantão junto ao Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio Grande do Sul durante o período de suspensão do expediente, no recesso de 20 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023.  
 

PLANTÃO RECESSO - 20 DE DEZEMBRO DE 2022 A 06 DE JANEIRO DE 2023 
 

 

CRIMINAL – PORTO ALEGRE 

PROCURADOR DE JUSTIÇA DATA PLANTÃO 

Fábio Roque Sbardellotto 
31/12  

01, 02 e 03/01 

Eduardo de Lima Veiga 
21/12, 29/12 e   

04/01 

Luciana Maria Ribeiro Alice 20/12 

Maria Alice Buttini 22/12 

Carlos Eduardo Vieira da Cunha 23/12 

Roberto Varalo Inácio 24/12 



 

 

7 
 

Maria Cristina Cardoso Moreira Oliveira 25/12 

Ivan Saraiva Melgaré 26/12 

Heriberto Roos Maciel 27/12 

Mauro Henrique Renner 28/12 

Renoir da Silva Cunha 30/12 

Gilberto Thums 05/01 

Ana Lúcia Cardozo da Silva 06/01 

 
 

CÍVEL – PORTO ALEGRE 

PROCURADOR DE JUSTIÇA DATA PLANTÃO 

ELAINE FAYET LORENZON SCHALY 20/12, 21/12, 22/12, 23/12, 24/12, 25/12 e 26/12 

RICARDO DA SILVA VALDEZ 27/12, 28/12, 02/01, 03/01, 04/01, 05/01 e 06/01/23 

ARMANDO ANTÔNIO LOTTI 29/12, 30/12, 31/12 e 1º/01/23 

 
 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA COM ATUAÇÃO ESPECIALIZADA EM INFÂNCIA E 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

PROCURADOR DE JUSTIÇA DATA PLANTÃO 

HELOÍSA HELENA ZIGLIOTTO 20/12 

HELOÍSA HELENA ZIGLIOTTO 21/12 

HELOÍSA HELENA ZIGLIOTTO 22/12 

JOSIANE BRASIL SUPERTI CAMEJO 23/12 

ALCEU SCHOELLER DE MORAES 24/12 

ALCEU SCHOELLER DE MORAES 25/12 

LUCIANO DIPP MURATT 26/12 

LUCIANO DIPP MURATT 27/12 

LUIZ CLÁUDIO VARELA COELHO 28/12 

LUIZ CLÁUDIO VARELA COELHO 29/12 

MARISA LARA ADAMI DA SILVA 30/12 

MARISA LARA ADAMI DA SILVA 31/12 

MARGARIDA TEIXEIRA DE MORAES 01/01 

MARGARIDA TEIXEIRA DE MORAES 02/01 

MARGARIDA TEIXEIRA DE MORAES 03/01 

MARGARIDA TEIXEIRA DE MORAES 04/01 

  



 

 

8 
 

ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN 05/01 

ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN 06/01 

 
 

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2022. 
 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 

Corregedora-Geral do Ministério Público. 

 
 

COMUNICADO N. 020/2022-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 12 do Provimento n. 004/2022-CGMP, comunica o nome dos 
Promotores de Justiça designados, e suas respectivas Promotorias de Justiça da Capital do Estado do Rio Grande do Sul, no período de 20 de 
dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023. 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO CRIMINAL – PORTO ALEGRE 

DATA PLANTÃO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

20/12/2022 TIAGO MOREIRA DA SILVA 

21/12/2022 JOSÉ NÍLTON COSTA DE SOUZA 

22/12/2022 JOSIENE MENEZES PAIM 

23/12/2022 ANDRÉ GONÇALVES MARTINEZ 

26/12/2022 FERNANDA RUTTKE DILLENBURG 

27/12/2022 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA AZEVEDO 

28/12/2022 JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI 

29/12/2022 LUIS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER 

30/12/2022 LUCIANE FEITEN WINGERT 

02/01/2023 CLAUDIA REGINA LENZ ROSA 

03/01/2023 DIOMAR JACINTA RECH 

04/01/2023 LEONARDO GUARISE BARRIOS 

05/01/2023 GUSTAVO SCHNEIDER DE MEDEIROS 

06/01/2023 DANIELLE BOLZAN TEIXEIRA 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO CÍVEL E ESPECIALIZADA – PORTO ALEGRE 

DATA PLANTÃO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

20/12/2022 ANDRÉA CECIM FORTES 

21/12/2022 JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR 

22/12/2022 ADRIANO TEIXEIRA KNEIPP 

23/12/2022 TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO 

26/12/2022 ADRIANO MARMITT 

27/12/2022 ODETE PINZETTA 

28/12/2022 ROBERTA BRENNER DE MORAES 

29/12/2022 ROBERTA BRENNER DE MORAES 

30/12/2022 FELIPE HOCHSCHEIT KREUTZ 

02/01/2023 EDUARDO CORAL VIEGAS 

03/01/2023 PAULO SÉRGIO CASSOL LUBIANCA 

04/01/2023 PAULO LEANDRO DA ROSA SILVA 

05/01/2023 ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

06/01/2023 GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO E SOUZA 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE – PORTO ALEGRE 

DATA PLANTÃO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

20/12/2022 JULIANA BOSSARDI 

21/12/2022 JULIANA BOSSARDI 

22/12/2022 CINARA VIANNA DUTRA BRAGA 

23/12/2022 CINARA VIANNA DUTRA BRAGA 



 

 

9 
 

26/12/2022 FREDERICO SCHNEIDER DE MEDEIROS 

27/12/2022 ROGERIO ROQUE WEILLER 

28/12/2022 ANGELA CAREN DAL POS 

29/12/2022 ANA CRISTINA FERRAREZE 

30/12/2022 PEDRO JARDEL DA SILVA COPPETI 

02/01/2023 ROSI MARIA BARRETO 

03/01/2023 LESSANDRA BERGAMASCHI 

04/01/2023 MARIA AUGUSTA MENZ 

05/01/2023 INGLACIR DORNELLES CLÓS DELAVEDOVA 

06/01/2023 INGLACIR DORNELLES CLÓS DELAVEDOVA 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER – PORTO ALEGRE 

DATA PLANTÃO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

20/12/2022 RODRIGO AUGUSTO DE AZAMBUJA MATTOS 

21/12/2022 RODRIGO AUGUSTO DE AZAMBUJA MATTOS 

22/12/2022 RODRIGO AUGUSTO DE AZAMBUJA MATTOS 

23/12/2022 RODRIGO AUGUSTO DE AZAMBUJA MATTOS 

26/12/2022 ANDRÉ BAPTISTA CARUSO MAC-DONALD 

27/12/2022 ANDRÉ BAPTISTA CARUSO MAC-DONALD 

28/12/2022 ANDRÉ BAPTISTA CARUSO MAC-DONALD 

29/12/2022 MARCELO RIES 

30/12/2022 MARCELO RIES 

02/01/2023 MARCELO RIES 

03/01/2023 REJANE VIEIRA E SILVA 

04/01/2023 REJANE VIEIRA E SILVA 

05/01/2023 REJANE VIEIRA E SILVA 

06/01/2023 REJANE VIEIRA E SILVA 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO DA EXECUÇÃO PENAL – PORTO ALEGRE 

DATA PLANTÃO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

20/12/2022 ALINE DOS SANTOS GONÇALVES 

21/12/2022 ADRIANA CRUZ DA SILVA 

22/12/2022 DÉBORA REGINA MENEGAT 

23/12/2022 ADRIANA CRUZ DA SILVA 

26/12/2022 MARIANGELA RENNER BOSSLE 

27/12/2022 ADRIANA CRUZ DA SILVA 

28/12/2022 CAMILA LUMMERTZ 

29/12/2022 CAMILA LUMMERTZ 

30/12/2022 GISLAINE ROSSI LUCKMANN 

02/01/2023 ANA LÚCIA CIOCCARI 

03/01/2023 JAQUELINE MARQUES DA LUZ 

04/01/2023 GISLAINE ROSSI LUCKMANN 

05/01/2023 DÉBORA REGINA MENEGAT 

06/01/2023 GISLAINE ROSSI LUCKMANN 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO DA JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO 

DATA PLANTÃO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

20/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 

21/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 

22/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 

23/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 

26/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 

27/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 



 

 

10 
 

28/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 

29/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 

30/12/2022 ANELISE HAERTEL GREHS 

02/01/2023 ANELISE HAERTEL GREHS 

03/01/2023 ANELISE HAERTEL GREHS 

04/01/2023 ANELISE HAERTEL GREHS 

05/01/2023 ANELISE HAERTEL GREHS 

06/01/2023 ANELISE HAERTEL GREHS 

 
Porto Alegre, 16 de dezembro de 2022. 

 
EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 

Corregedora-Geral do Ministério Público. 

 
 


		2022-12-16T13:18:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




